
ROMANIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ - comuna SALSIG 
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.63 
din 15.12.2021

privind aprobarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2022

Având în vedere proiectul de hotarare nr.63 din 12.11.2021 initiat de primarul 
comunei si insotit de referatul de aprobare al acestuia nr.4322 din 12.11.2021; 
raportul compartimentului impozite si taxe înregistrat sub nr.4323 din 12.11.2021 
privind aprobarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2021; procesul verbal de 
afişare al proiectului de hotarare, înregistrat sub nr.4284 din 12.11.2021;

Ţinând cont de rapoartele de avizare ale „Comisiei pentru pentru buget- 
finante, proiecte, agricultura, protecţia mediului, activitati social-culturale si culte" 
si „Comisia pentru administraţie publica, juridica si de disciplina, amenajarea 
teritoriului si urbanism, administrarea domeniului public si privat" din cadrul 
Consiliului Local Salsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
In conformitate cu prevederile:
-art.l, art.2 alin.(l), lit.„h" precum si cele ale titlului IX „Impozite si taxe 

locale" din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările si completările 
ulterioare;

-art.5 alin.(l), lit.„a" si alin.(2), art.16 alin.(2), art.20 alin.(l) lit.„b" si art.27 din 
Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 
ulterioare;

-art.2 alin.(l) si alin.(2) lit.„e" din Legea nr.351/2001 privind aprobarea Planului 
de amenajare a teritoriului national-Sectiunea a IV-a-Reteaua de localitati, cu 
modificările si completările ulterioare;

-Hotărârii Consiliului Local Salsig nr.28/2015 privind încadrarea in zone a 
terenurilor aflate in intravilanul localităţii Salsig, in vederea stabilirii impozitului pe 
teren;

Ţinând cont de :
-legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificările si 

completările ulterioare;
- H.C.L. Salsig nr.24 din data de 27.09.2012 privind aprobarea Planului 

urbanistic general;
-art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare;

i



-art. 56 şi art. 139 alin. (2) din Constituţia României;
Ţinând seama de prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta 

decizionala in administraţia publica, republicata si ale legii nr.24/2000 privind 
normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative ( rl2);

Luând in considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care 
are la bază dreptul să instituie şi să perceapă impozite şi taxe locale, pe fondul 
constituirii de resurse financiare pentru finanţarea activităţilor stabilite în competenţa 
acestor autorităţi,

In temeiul prevederilor art.136 alin.(l), art.129 alin.(l), alin.(2) lit.„b " 
coroborat cu alin.(4) lit.„c", art.139 alin. (3) lit.„c" coroborat cu art.5 lit.„cc"si 
art.196 alin.(l) lit.„a " din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările si completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Salsig, întrunit in şedinţa ordinara din data de 15 
decembrie 2021,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.Se stabilesc si se aproba cotele, valorile impozabile, nivelurile 
impozitelor si taxelor, respectiv amenzile contravenţionale, aplicabile persoanelor 
fizice si juridice începând cu anul 2022, conform Anexei care face parte integranta 
din prezenta hotarare.

Art.2.(1) Impozitul/taxa pe clădiri, impozitul /taxa pe teren si impozitul pe 
mijloacele de transport sunt creanţe fiscale anuale, care se plătesc in doua rate 
egale, pana la 31 martie 2022 si 30 septembrie 2022 inclusiv.

(2) Taxa pe clădiri si taxa pe teren se plăteşte lunar, pana la data de 25 a lunii 
următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a contractului prin care se 
transmite dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosinţa.

(3) Pentru neplata obligaţiilor la termenele enunţate la alin.(l), contribuabilii 
datoreaza majorări de întârziere stabilite potrivit reglementarilor legale in vigoare.

Art.3.Impozitul pe clădiri, impozitul pe teren, impozitul pe mijloacele de 
transport datorate aceluiaşi buget local de către contribuabili, de pana la 50 lei 
inclusiv, fiecare, se plăteşte integral pana la primul termen de plata, respectiv 31 
martie 2022.

Art.4.ln cazul contribuabililor persoane fizice, pentru plata cu anticipaţie pana 
la 31 martie 2022 a impozitului pe clădiri, a impozitului pe teren si a impozitului pe 
mijloacele de transport, se acorda o bonificaţie in cuantum de 10%, exceptând 
prevederile art.3.

Art.5.începând cu data intrării in vigoare a prevederilor prezentei, H.C.L. Salsig 
nr.41/2020 isi inceteaza aplicabilitatea.

2



Art.6.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei, se încredinţează 
primarul comunei prin compartimentele de specialitate.

Art.7.Prezenta hotarare se comunica:
- d-lui prefect al judeţului Maramureş;
- d-lui primar al comunei Salsig;
- compartimentului impozite si taxe;
- compartimentului financiar-contabil;
- compartimentul agricol;
- dosar şedinţa;
- afisaj;

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA Contrasemnează
I I u r A  C C T D C T A  D M E D  A l

Nr. total consilieri: 11, din care prezenţi 11, absenţi-----;
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 11 voturi „pentru", 0 împotriva, 0 
abţineri;

3



ANEXA
la HCL. nr. 63/2022

privind aprobarea impozitelor si taxelor locale, pentru anul 2022

T A B L O U L
1. Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal >  Titlul IX  -  Impozite şi taxe locale

CAPITOLUL II -  IMPOZITUL PE CLĂDIRI Şl TAXA PE CLĂDIRI
Art. 457 alin. (1) ♦ > COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL I COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2022 PENTRU ANUL 2022
0,08% - 0,2% 0,1%

Art. 457 alin. (2) - lei/m2 -

Tipul clădirii

VALORILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2022

VALORILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2022

Valoarea impozabilă Valoarea impozabilă
Cu instalaţii de apă, 

canalizare, electrice şi 
încălzire (condiţii 

cumulative)

Fără instalaţii de apă, 
canalizare, electricitate 

sau încălzire

Cu instalaţii de apă, 
canalizare, electrice şi 

încălzire (condiţii 
cumulative)

Fără instalaţii de apă, 
canalizare, 

electricitate sau 
încălzire

A. Clădiri cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori din 
cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma 
unui tratament termic şi/sau chimic

1.000 600 1200 720

B. Clădiri cu pereţi exteriori din lemn, din piatră naturală, din 
cărămidă nearsă, din vălătuci, sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic şi/sau chimic

300 200 360 240

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereţi 
exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte materiale 
rezultate în urma unui tratament termic şi/sau chimic

200 175 240 210

D. Clădire-anexă cu pereţi exteriori din lemn, din piatră 
naturală, din cărămidă nearsă, din vălătuci, sau din orice alte 
materiale nesupuse unui tratament termic şi/sau chimic

125 75 150 90

COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2022 COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2022
Art. 458 alin. (1)
Art. 460 alin. (1) 
Art. 460 alin. (2)
Art. 462 alin. (2)



| Zona în 
cadrul 

localităţii

N IV E L U R IL E  S T A B IL IT E  PR IN  C O D U L  F IS C A L  P E N T R U  A N U L  20 22 NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2022
Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localităţi Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localităţi

0 I II III IV V 0 I II III IV V

A
8 .282  - 
20 .706

6 .878  - 
17.194

6 .042  - 
15.106

5 .236  - 
13 .090

711 - 
1.788

5 6 9 -
1.422

X X X X 1067 X

B 6 .878  - 
17 .194

5 .1 9 9 -
12.998

4 .2 1 5 -
10.538

3 .558  - 
8 .894

5 6 9 -
1.422

4 2 7 -
1.068

X X X X X X

C 5 .1 9 9 -
12.998

3 .558  - 
8 .894

2 .668 -
6 .670

1 .6 9 0 -
4 .226

4 2 7 -
1.068

2 8 4 -
710

X X X X X
x

D
3.558  - 
8 .894

1 .6 9 0 -
4 .226

1.410-
3 .526

9 8 4 -
2 .439

2 7 8 -
696

1 4 2 -
356

X X X X X X

Art. 465 alin. (4)
lei/ha -

Nr.
crt.

Zona

Categoria 
de folosinţă

NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2022

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2022

A B D B D

Teren arabil 28 21 19 15 34 X X
Păşune 21 19 15 13 25 X X X
Fâneaţă 21 19 15 13 25 X X X
Vie 46 35 28 19 55 X X
Livadă 53 46 35 28 64 X
Pădure sau alt teren 
cu vegetaţie forestieră

28 21 19 15 34 X X

Teren cu ape 15 13 8 18 X X
8 Drumuri si căi ferate 0 0 0 0 X X X

X X X
Art.465 alin.(5) Suma stabilita conform alin. (4) se inmulteste cu coeficientul de corecţie corespunza or prevăzut in următorul tabel:

Rangul
localităţii

Coeficientul de 
corecţie

IV 1,10



- lei/ha -
Categoria de folosinţă NIVELURILE STABILITE PRIN 

CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2022

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2022

1 Teren cu construcţii 22-31 26
2 Teren arabil 42-50 50
3 Păşune 20-28 24
4 Fâneaţă 20-28 24
5 Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1 48-55 55

5.1 Vie până la intrarea pe rod * ^ 0 0
6 Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1 48-56 56

6.1 Livadă până la intrarea pe rod 0 0
7 Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră, cu excepţia celui prevăzut la nr. crt. 7.1 8-16 10

7.1 Pădure în vârstă de până la 20 de ani şi pădure cu rol de protecţie 0 0
8 Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 1-6 2

8.1 Teren cu amenajări piscicole 26-34 34
9 Drumuri şi căi ferate 0 0
10 Teren neproductiv 0 0

.. || COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2022 || COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2022
Art. 467 alin. (2) 0% 10% II 10%

CAPITOLUL IV - IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT ............ ....~...  _
Art. 470 alin. (2)
Nr. Mijloace de transport cu tracţiune mecanică

NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2022

N IV E LU R ILE  S TA B IL ITE  DE C O N S IL IU L  LOC AL  
PENTRU A N U L 2022

crt. Lei/200 cm3 sau fracţiune din aceasta Lei/200 cm3 sau fracţiune din aceasta
I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm3 sau fracţiune din aceasta)

1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri şi autoturisme cu capacitatea 
cilindrică de până la 1.600 cm3, inclusiv

8 10
2 Motociclete, tricicluri şi cvadricicluri cu capacitatea cilindrică de peste 

1.600 cm3
9 11

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm3 şi 2.000 cm3 
inclusiv

18 22
4 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm3 şi 2.600 cm3 

inclusiv
72 86

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm3 şi 3.000 cm3 
inclusiv

144 173
6 Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm3 290 348
7 Autobuze, autocare, microbuze 24 29

3



8 Alte vehicule cu tracţiune mecanică cu masa totală maximă autorizată 
de până la 12 tone, inclusiv

30 36
9 Tractoare înmatriculate 18 22

II. Vehicule înregistrate
NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 

PENTRU ANUL 2022
N IV E LU R ILE  S TA B IL ITE  DE C O N S IL IU L  LOC AL  

PEN TR U  A N U L 2022
1. Vehicule cu capacitate cilindrică - lei/200 cm3 -* - lei/200 cm3 -*
1.1 vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4.800 cm3 2-4 5
1.2 vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4.800 cm3 4-6 7
2. Vehicule fără capacitate cilindrică evidenţiată 50-150 lei/an 96 lei/an

* grupa de 200 cm3 sau fracţiune din aceasta

Art. 470 alin. (3)
COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2022 C O TA  S T A B IL IT Ă  DE C O N S IL IU L  LO C A L PENTRU A N U L 2022

50% - 100% 50%

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată 
maximă admisă

NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2022

N IV E LU R IL E  S TA B IL IT E  DE C O N S IL IU L  LOC AL  
PEN TR U  A N U L 2022

Impozitul (în lei/an) Impozitul (în lei/an)
Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 

pneumatică sau 
echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 

pneumatică sau 
echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare

I două axe
1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 13 tone 0 142 0 170
2 Masa de cel puţin 13 tone, dar mai mică de 14 tone 142 395 170 474
3 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 15 tone 395 555 474 666
4 Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 18 tone 555 1257 666 1508
5 Masa de cel puţin 18 tone 555 1257 666 1508

II 3 axe
1 Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 17 tone 142 248 170 298
2 Masa de cel puţin 17 tone, dar mai mică de 19 tone 248 509 298 611

I 3 Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mică de 21 tone 509 661 611 793
4 Masa de cel puţin 21 tone, dar mai mică de 23 tone 661 1019 793 1223
5 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 1019 1583 1223 1900
6 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 1019 1583 1223 1900
7 Masa de cel puţin 26 tone 1019 1583 1223 1900

III 4 axe
1 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 661 670 793 804
2 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 27 tone 670 1046 804 1255

4



I 3 Masa de cel puţin 27 tone, dar mai mică de 29 tone 1046 1661 1255 1993
4 Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1661 2464 1993 2957
5 Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 32 tone 1661 2464 1993 2957
6 Masa de cel puţin 32 tone 1661 2464 1993 2957

| Art. 470 alin. (6)

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată 
maximă admisă '

NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2022

N IVE LU R ILE  S TA B IL IT E  DE C O N S IL IU L  LOCAL  
PE N TR U  A N U L 2022

Impozitul (în lei/an) Impozitul (în lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 
pneumatică sau un 

echivalentele recunoscute

alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 
pneumatică sau un 

echivalentele recunoscute, 
majorate

alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare, 

majorate

I 2 + 1 axe
1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 14 tone 0 0 0 0
2 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 16 tone 0 0 0 0
3 Masa de cel puţin 16 tone, dar mai mică de 18 tone 0 64 0 77
4 Masa de cel puţin 18 tone, dar mai mică de 20 tone 64 147 77 176
5 Masa de cel puţin 20 tone, dar mai mică de 22 tone 147 344 176 413
6 Masa de cel puţin 22 tone, dar mai mică de 23 tone 344 445 413 534
7 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 445 803 534 964
8 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 28 tone 803 1408 964 1690
9 Masa de cel puţin 28 tone 803 1408 964 1690

II 2 + 2 axe
1 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 138 321 166 385
2 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 321 528 385 634
3 Masa de cel puţin 26 tone, dar mai mică de 28 tone 528 775 634 930
4 Masa de cel puţin 28 tone, dar mai mică de 29 tone 775 936 930 1123
5 Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 936 1537 1123 1844
6 Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 33 tone 1537 2133 1844 2560
7 Masa de cel puţin 33 tone, dar mai mică de 36 tone 2133 3239 2560 3887
8 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 2133 3239 2560 3887
9 Masa de cel puţin 38 tone 2133 3239 2560 3887

m
1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1698 2363 2038 2836
2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2363 3211 2836 3853
3 Masa de cel puţin 40 tone 2363 3211 2836 3853



IV 3 + 2 axe
1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1500 2083 1800 2500
2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2083 2881 2500 3457
3 Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 2881 4262 3457 5114
4 Masa de cel puţin 44 tone 2881 4262 3457 5114

V 3 + 3 axe
1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 853 1032 1024 1238
2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 1032 1542 1238 1850
3 Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 1542 2454 1850 2945
4 Masa de cel puţin 44 tone 1542 2454 1850 2945

Art. 470 alin. (7) Remorci, semiremorci sau rulote

Masa totală maximă autorizată
NIVELURILE STABILITE 

PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2022

N IVE LU R ILE  S TA B IL ITE  
DE C O N S IL IU L  LOC AL  

PENTRU A N U L 2022

Impozit - lei - Impozit - lei -
a. Până la 1 tonă, inclusiv 9 11
b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 34 41
c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 62
d. Peste 5 tone 64 77
Art. 470 alin. (8) Mijloace de transport pe apă
1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit şi uz personal 21 25
2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 56 67
3. Bărci cu motor 210 252
4. Nave de sport şi agrement 0-1119 300

| 5. Scutere de apă 210 252
I 6. Remorchere şi împingătoare: X X

a) până la 500 CP, inclusiv 559 671
b) peste 500 CP şi până la 2000 CP, inclusiv 909 1091

I c) peste 2000 CP şi până la 4000 CP, inclusiv 1.398 1678
| d) peste 4000 CP 2.237 2684

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracţiune din acesta 182 218
I 8. Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale: X X
| a) cu capacitatea de încărcare până la 1500 de tone, inclusiv 182 218
| b) cu capacitatea de încărcare de peste 1500 de tone şi până la 3000 de tone, inclusiv 280 336



c) cu capacitatea de încărcare de peste 3000 de tone || 490 || 588

Art. 472 alin. (2) COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2022 COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2022
0 % -  10% 10%

j CAPITOLUL V -  TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFIC)VTELOR DE URBANISM, A AUTORIZAŢIILOR DE CONSTRUIRE SI A 
\!\ZE Şl AUTORIZAŢII

Art. 474 alin. (2)
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în zona rurala

NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2022

N IVE LU R ILE  S TA B IL ITE  DE C O N S IL IU L  LOC AL  
PENTRU A N U L 2022

Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de urbanism - lei - - lei -
a) până la 150 m2 inclusiv 5 -6 4
b) între 151 si 250 m2 inclusiv 6 -7 4
c) între 251 şi 500 m2 inclusiv 7 -9 5
d) între 501 şi 750 m2 inclusiv 9-12 6
e) între 751 şi 1.000 m2 inclusiv 12-14 ______________  8
f) peste 1.000 m2 7 + 0,01 lei/m2, pentru fiecare m2 

care depăşeşte 1.000 m2
8+ 0,01 lei/mz care depăşeşte 

1.000 m2
Art. 474 alin. (4)
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism 0-15 15

Art. 474 alin. (10)
Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavări 0-15 15 lei/mp.

Art. 474 alin. (14)
Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, containere, tonete, 
cabine, spaţii de expunere, corpuri şi panouri de afişaj, firme şi reclame 
situate pe căile şi în spaţiile publice

0 - 8 8 lei/mp.

Art. 474 alin. (15)
Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de racorduri şi 
branşamente

0-13 13 lei/racord

Art. 474 alin. (16)
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală şi adresă 0 - 9

9
Art. 475 alin. (1)
Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de funcţionare 0-20 20
Art. 475 alin. (2)
Taxele pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru 
eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol

0-80
70 lei (din care: 50 lei atestatul, 

10 lei carnetul si 10 lei viza 
semestriala)

Art. 475 alin. (3) lit. a)
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei privind desfăşurarea 
activităţii de alimentaţie publică pentru o suprafaţă de până la 500 m2, 
inclusiv

0-4.000 180

/



Art. 475 alin. (3) lit. b)
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei privind desfăşurarea 
activităţii de alimentaţie publică pentru o suprafaţă mai mare de 500 m2

4.000 - 8.000 4800

CAPITOLUL VI -  TAXA PENTRU FOLOSI REA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ Şl PUBLICITATE
Art. 477 alin. (5)
Taxa pentru serviciile de reclamă şi publicitate

COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2022

C O TA  S T A B IL IT Ă  DE C O N S IL IU L  LOC AL  
PENTRU A N U L 2022

1% -3% 1%
Art. 478 alin. (2)
Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate

NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2022

N IV E LU R ILE  S TA B IL ITE  DE C O N S IL IU L  LOC AL  
PEN TR U  A N U L 2022

- lei/m2 sau fracţiune de m2 - - lei/m2 sau fracţiune de m2 -
a) în cazul unui afişaj situat în locul în care persoana desfasoara o 
activitate economică 0-32 32
b) în cazul oricărui altui panou, afişaj sau oricărei altei structuri de 
afişaj pentru reclamă şi publicitate 0-23 23

CAPITOLUL VII - IMPOZITUL PE SPECTACOLE
Art. 481 alin. (2)
Impozitul pe spectacole

COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2022

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2022

a) spectacolul de teatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic 
sau alta manifestare muzicala, prezentarea unui film la 
cinematograf, un spectacol de circ sau orice competiţie sportiva 
interna sau internaţionala;

0% - 2% 2%

b) în cazul oricărei altei manifestări artistice decât cele enumerate 
la lit. a) 0% - 5% 5%

CAPITOLUL IX -  ALTE TAXE LOCALE
NIVELURILE STABILITE DE CODUL FISCAL PENTRU 

ANUL 2022
NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2022

Art.486 alin.(1) >Taxe pentru utilizarea temporara a locurilor 
publice 1,5 lei/mp./zi
Art. 486 alin. (2) >Taxe pentru deţinerea sau utilizarea 
echipamentelor şi utilajelor destinate obţinerii de venituri care folosesc 
infrastructura publică locală, pe raza localităţii unde acestea sunt 
utilizate, precum şi taxe pentru activităţile cu impact asupra mediului 
înconjurător.

4 lei/mp.

Art. 486 alin. (4) >  Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorţ pe 
cale administrativă. Taxa poate fi majorată prin hotărâre a consiliului 
local, fără ca majorarea să poată depăşi 50% din această valoare*.

500 -750 600

8



1 Art. 486 alin. (5) >  Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe 
planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri. 0 - 3 2 32

1 Taxa pentru eliberarea certificatului de atestare fiscala 6 lei
1 Taxa pentru eliberarea adeverinţelor dupa registrul agricol 7 lei

CAPITOLUL XI -  SANCŢIUNI
LIMITELE MINIME Şl MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE

Art. 493 «
(3) Contravenţia prevăzută la alin. (2)

LIMITELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2022

N IV E LU R IL E  S TA B IL ITE  DE C O N S IL IU L  LOCAL  
PEN TR U  A N U L 2022

- lei - - lei -
^  lit. a) se sancţionează cu amendă 70 -  279 70-279
^  lit. b) se sancţionează cu amendă 279 -  696 279-696
(4) încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, 
evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a biletelor de intrare la 
spectacole constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă.

325-1.578 325-1.578

LIMITELE MINIME Şl MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE
(5) în cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) se majorează cu 300%.
> Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. A) se sancţionează cu amendă 280-  1.116 28 0 -1 .1 1 6
> Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. B) se sancţionează cu amendă 1.116-2.784 1 .116-2 .784
> încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, 
evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a biletelor de intrare la 
spectacole constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă

1.300-6.312 1.300-6 .312

/ /PRIMAR, 
Daniel POP

O ' -K 3,

w

ÎNTOCMIT
Inspector,
Sanda -Ramona TINC

9


